

#ZOVKO PORUČIO UPRAVI GLASA ISTRE DA NE PROVODI ODMAZDU NAD NOVINARIMA - IMAT ĆE ZA VRATOM HND, EUROPSKU FEDERACIJU NOVINARA I BROJNE MEĐUNARODNE ORGANIZACIJE#

Predsjednik **Hrvatskog novinarskog društva (HND) Hrvoje Zovko** poručio je u četvrtak Upravi Glasa Istre da će u slučaju odmazde prema novinarima koji su izrazili nezadovoljstvo stanjem u tom listu "imati za vratom" HND, Europsku federaciju novinara i brojne međunarodne organizacije.

"Poručujem Upravi Glasa Istre da zaboravi na bilo kakve primisli o eventualnoj odmazdi zbog javnog nastupa njihovih novinara, živimo u 21. stoljeću u zemlji članici Europske unije i svatko ima pravo na javno iskazivanje nezadovoljstva", rekao je Zovko na konferenciji za novinare sazvanoj nakon pisma četiri novinara tog lista u kojem upozoravaju da je "apsolutno neprihvatljivo kako glavni urednik Robert Frank dirigira praćenje predizborne kampanje u korist IDS-a".

Razgovarao sam dva puta s glavnim urednikom Glasa Istre, koji demantira sve navode nezadovoljnih novinara. To je njegovo viđenje stvari, mi apsolutno podržavamo kolegice i kolege i pružit ćemo im zaštitu ako će trebati, istaknuo je Zovko.

Problemi se ponavljaju godinama

Glavna tajnica HND-a Ema Tarabochia podsjetila je da se problemi u Glasu Istre ponavljaju godinama, a tamošnji sindikalni povjerenik već je nekoliko puta dobio otkaz i vraćen je na posao.

"Neprihvatljivo je da Glas Istre bude poligon za raznorazne interese, ne samo političke već i ekonomske, samo ne interese javnosti. Bilo bi puno lakše kada bi se poštivali redakcijski statuti, no imam osjećaj da je situacija u Glasu Istre svjetlosnim godinama daleko od poštivanja statuta", kazala je.

Novinarka Glasa Istre **Danijela Bašić Palković** ustvrdila je da četvero novinara koji su uputilo pismo nisu u službi niti jedne politike ni kampanje.

Novinari: Moramo se prestati bojati

"Naše kampanje su naši čitatelji jer novinarstvo je javno dobro. Toga svi moraju biti svjesni jer jedino tako možemo graditi normalne odnose u našem gradu i županiji. Moramo se prestati bojati", poručila je Bašić Palković.

- Ja sam Danijela Bašić Palković, novinarka, mislim da je to najbitnije - novinarka!, započela je svoje obraćanje. - A novinarka sam već skoro 20 godina u Glasu Istre i jednostavno sve ovo što se jučer dogodilo nije promišljeno, nije režirano, nije se dogodilo u nekakvoj režiji ili nekakvim konstrukcijama i željela bi se na početku ograditi od toga da nas četvero koji smo ovdje nismo u službi nikakve politike, nismo u službi nikakve kampanje. Naše kampanje su naši čitatelji. Dobili ste jučer priopćenje mislim da je tamo bilo sve jasno. Novinarstvo je javno dobro. Toga svi moraju biti svjesni, jer jedino tako možemo ići naprijed. Jedino tako možemo graditi nekakve

normalne odnose u našem gradu, u našoj županiji, međusobno. Mislim da se trebamo prestati bojati svi zajedno. Apeliram i na vas koelge, i drago mi je da su ovdje moji kolege. Ostali kolege možda su se osjetili povrijeđeno što možda u tom trenutku da tako kažem ishitrene, spontane reakcije koja je na neki način bila motivirana tim sučeljavanjem koja je zapravo bila točka na 'i' nakon onog fake newsa koje je objavljeno na našem portalu i tiskanom izdanju. Tu ne želim spominjati nikakve političke kandidate, ali jednostavno smatram da smo trebali reagirati. Da li je to dobro, da li je to loše? Ja smatram da je dobro i ostat ću iza toga. I još ću jednom ponoviti - ja sam novinar i ostat ću novinar. Mislim da je to jedini pravi put, rekla je u svome obraćanje novinarima Danijela Bašić Palković.

Zoran Angeleski rekao je kako otkazi koje im najavljuje Uprava Glasa Istre nakon izbora nisu novost. U vrlo emotivnom govoru podsjetio je 15-godišnju praksu ušutkavanja, otkaza i cenzure u Glasu Istre.

Angeleski: Bar 15 godina traje ubijanje novinarstva u Istri

- Otkazi koje nam najavljuje uprava Glasa Istre idućeg tjedna, nakon izbora, na žalost nisu ništa novo u dugogodišnjoj povijesti otkaza, šikaniranja, uvreda protiv svih onih novinara i urednika Glasa Istre koji su bili novinari i urednici u profesionalnom smislu i kritički pisali.

U tom kontekstu vratio bih se 15 godina unatrag. 2006. godine Uprava Glasa Istre s tada pokojnim **Željkom Žmakom** i pokojnim **Danijem Bažonom** smjenjuje cijelu, svu važnu pametnu glavu kolektiva Glasa Istre na čelu s glavnom urednicom **Eni Ambrozić**. Smjenjuju se **Igor Brajković**, **Dražen Majić**, **Tatjana Uvodić Iveša**... Ti su ljudi pretrpjeli i njihove obitelji jako puno. Nedostaje mi tu još **Zvezdana Vučinić**, ne bi htio nikoga ispustiti... Nakon toga se smjenjuje kolegica i sindikalna povjerenica **Maša Jerin** koja trpi nevjerojatne patnje, kao i ovi prethodnici. Dobivaju mnogi drugi otkaze zajedno sa mnom 2011., nakon nas i drugi kolege i to vi svi znate kad vas se podsjeti. Dakle, bar 15 godina traje ubijanje novinarstva u Istri, jer to nije samo ubijanje novinarstva u Glasu Istre. To je ubijanje u Istri, a to vi svi ispred mene kolege, dobro znate. Zavladao je maksimalni strah i sada je došlo do vrhunca.

Zašto sam vratio malo film unazad? Zato što se tada, prije te kolektivne sječe pisalo o vezama vlasti, čelnih ljudi IDS-a i HDZ-a, vezama sa Hypo bankom u prodaji Barbarige-Dragonere, Brijuni rivijere, počevši od **Ivana Jakovčića** koji je kumovao cijeloj ovoj situaciji zajedno sa svojim političkim, tajnim HDZ-ovim prijateljima u Zagrebu.

To je ostalo tako do danas, ili ne bi malo prije na Velom Vrh naš glavni urednik sjedio sa **Antonom Klimanom** i tamo na telefonu prijetio, vrištao u društvu hipstera Antona Klimana koji se ponaša kao... Može li mi netko odgovoriti da li je on u IDS-u ili HDZ-u, kolege, zna li netko? Čiji je član Anton Kliman? Je li to oporba IDS-u? Zašto pulski HDZ šuti u cijeloj ovoj predizbornoj situaciji? Oglašava se i Možemo i dvije nezavisne liste, SDP i Nezavisna lista Filipa Zoričića. Sada ulazim u prostor u koji ne bi htio, da se ne shvati da mi radimo u bilo čijem interesu, kao što je rekla kolegica Danijela.

Što da na kraju kažem? Režim ne dopušta kisik u Glasu Istre, ne bih htio dizati priču preko Učke, Istra ne diše!

Kategorija: ISTRAAžurirano: Četvrtak, 27 Svibanj 2021 17:48
Objavljeno: Četvrtak, 27 Svibanj 2021 16:15

Dok se Istra predstavlja kao najrazvijenija regija, a vi to dobro znate koji ste ispred mene na vlastitim kožama, Istra ne diše, nego služimo i toga je dosta! Uslijede li otkazi vlasnici Glasa Istre koje sam imenovao malo prije - dvije stranke plus mali i veći tajkuni, moraju znati da će s druge strane imati - prisvojiti ću malo javnost ovaj put - možda je 2006., 2011. i 2012. godine ta javnost bila krhkija - ovaj put neće.

Ne zato da bi se mi istakli, mi smo ovdje obični novinari. Nikada se nisam shvaćao ičim više. Ispričavam se na emocijama...

Ja bih samo dodao da u dugom popisu novinara koji su bili žrtve je i naš kolega **Paolo Gregorović** koji je nedavno vraćen nakon što je dugi niz godina čekao pravedni povratak na svoje radno mjesto s malim djetetom. On je sada vraćen da bi dobio u brutalnim okolnostima novi otkaz. A unutarnji etički imperativ mi neda da kažem na koji je to brutalni način, ali neka čuje taj!

Dodao bih još jednu stvar. Glas Istre, kao što mu ime kaže treba biti Glas Istre svih njegovih građana - bogatih, siromašnih, lijevih, desnih, starih, mladih, centar... kako god. A Glas Istre svih ovih godina, uz 'malo ukrasa sa boka pojedinaca' koji su kasnije nastradali, je najjače oružje režima u Istri. Dok je te šizofrenije bit će svima gadno - i nama iza, i vama ispred i ovima koji nas slušaju a kasnije čitaju.

Petrović: 'Stavili smo glavu na panj za neovisan i slobodan Glas Istre'

Borka Petrović naglasila je da novinari potpisnici pisma "nisu stavili glavu na panj ni za lijeve niti za desne, ni za nezavisne liste niti za političke platforme".

"Borimo se za Glas Istre onakav kakav je nekada bio - neovisan i slobodan. Borimo se za naše čitatelje koji su dovoljno pametni da vide što se događa zadnjih godinu dana u Glasu Istre", poručila je.

Petrović kaže da je u nekoliko navrata upozorila na ponašanje glavnog urednika koji "vrijeđa, maltretira i omalovažava kolege", no Uprava nije nikada reagirala, pa se nada da će sada ipak reagirati.

Četvero novinara Glasa Istre oglasilo se u srijedu pismom u kojem upozoravaju da je "apsolutno neprihvatljivo kako glavni urednik **Robert Frank** dirigira praćenje kampanje u korist IDS-a".

- Dobar dan, ja sam Borka Petrović i radim u Glasu Istre već 21-22 godine. Jasno mi je da su kolege emotivne jer smo mi i stavili svoju glavnu na panj. Nismo to stavili ni za lijeve, ni za desne, ni za nezavisne liste, ni političke platforme. Stavili smo glavu na panj prvenstveno zato što smo profesionalci i takvi želimo ostati. Stavili smo glavu na panj zato što se borimo za Glas Istre onakav kakav je nekada bio - nezavisan, neovisan i slobodan. Zato što se borimo za naše čitatelje. Ja mislim da su naši čitatelji dovoljno pametni da vide što se zadnjih godinu dana posebice, događa u Glasu Istre. Prije više od godinu dana ja sam uputila apel Upravi, sužbeno, a naravno i uredništvu gdje sam izrazila svoje nezadovoljstvo kako uređivačkom politikom ali tako i ponašanjem glavnog urednika Roberta Franka koji u redakciji svoje kolege i kolegice vrijeđa, maltretira, omalovažava a čak je bilo i fizičkih napada i sukoba. Uprava tada nije

reagirala, a ja se nadam da će sada, kada je javnost na našoj strani, i kada je zapravo netko rekao 'car je gol' da će Uprava reagirati. Toliko od mene, rekla je Borka Petrović.

Chiara Bilić: Ovo nije napad, ovo je obrana novinarskih sloboda

- Ja sam **Chiara Bilić** i vaša sam kolegica, novinarka, i bit ću jako kratka. Reći ću osobno, ali vjerujem da govorim i u ime kolega. Novinarstvo je moja ljubav i novinarstvo je moj poziv i ništa drugo ne želim raditi u životu. Ovo nije napad, ovo je obrana novinarskih sloboda, a to je ujedno i vaša sloboda kao novinara ali i cijelog društva, kazala je Bilić.

Na novinarsko pitanje je li im se prijetilo otkazom nakon jučerašnjeg pisma javnosti Danijela Bašić Palković kaže: - Dobili smo takvu informaciju koja nije službena, ali jedan kolega koji nam se isto pridružio **Roberto Rauch**, on nije sada ovdje, ali nam je dao podršku i rekao da je od zamjenika glavnog urednika dobio informaciju da nam od ponedjeljka slijede otkazi. To nije službena informacija. Dok na pitanje imaju li podršku ostalih kolega, odgovara: - Mi smo poslali službeni mejl na redakciju. Taj mejl svi vide, čula sam se s nekim kolegama..., rekla je Bašić Palković.

- Pitali smo neke kolege da li bi se pridružili. Neki su htjeli na prvu, ali kada su se suočili... Mi to potpuno razumijemo, taj strah, jer je strah opravdan, a povijest Glasa Istre to pokazuje. A i povijest vaših medija to pokazuju, kazao je Angeleski okupljenim novinarima i nastavio, to je duga priča, znate i sami, i to je tragedija ovog trenutka da se Istra predstavlja najrazvijenijom regijom, a s druge strane imamo ovo što se čuli. Ili mislite da smo ovdje možda glumili velike zvijezde, emotivno je govorio Angeleski.

- Morate znati da naša redakcija nije prekobrojna, odnosno nije mnogobrojna kao nekada. Znači, četiri novinara nisu mala stvar. Jako nas je malo ostalo, i nismo velika redakcija kao nekad a nas ima novinara 10-tak koji radimo baš u novinarskom poslu, tako da razumijem kolege, nije lako istupiti i razmišljati o tome da sutra više nećeš imati posao jer svi smo u nekim svojim vlastitim situacijama i shvaćam strah svih, kazala je Borka Petrović.

Meni je novost to, što je Danijela rekla, da je Roberto Rauch stao iza nas. Ja mu na tome čestitam i zahvaljujem, rekao je Angeleski.

Samo bih htio dodati da mi, da ne ispadne da kukamo i molimo i tako dalje, u slučaju otkaza, mi ovdje poručujemo da dogodi li se to pisat ćemo i stvorit ćemo novi Glas Istre, rekao je Angeleski na kraju obraćanja.

"Gledajući s novinarskog aspekta i činjenice da bi svi kandidati trebali imati ravnopravan tretman, smatramo da je krajnje neprofesionalno na ovakav način svjesno manipulirati biračima i javnim mnijenjem", ustvrdili su novinari.

(Hina/iPress)

Angeleski: 15 godina traje ubijanje novinarstva u Glasu Istre - Istra ne diše, nego služimo

Kategorija: ISTRAAžurirano: Četvrtak, 27 Svibanj 2021 17:48

Objavljeno: Četvrtak, 27 Svibanj 2021 16:15

